2

Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
**************************************************************

 									                 Дело № 5-465-0102/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Белоярский                                                                                                                       02 августа 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры *** Сварцев,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №2 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ в отношении генерального директора ООО «Лагуна» ИНН/КПП 8611007149/861101001, адрес местонахождения: 628163, ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом **, Афонина ********** **************, **** года рождения, уроженца г. ***********, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, г. Белоярский, ******************, паспорт серия *********** выдан *************************, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

31 мая 2024 г. в 10 часов 00 минут генеральный директор ООО «Лагуна» ИНН/КПП 8611007149/861101001 Афонин *** не явился в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югра по уведомлению о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 12.05.2024 года № 1556, для дачи пояснений по вопросу не исполнения пункта 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно не представление Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам за 1 квартал 2024 года с отражением ОКТМО 71811420/71811151 КБК 18210606033100000110, а также части налога на имущество организаций, в налоговый орган по месту учета в установленный законодательством срок, согласно форме и порядка заполнения уведомления, утвержденного приказом ФНС России от 02.11.2022 года № ЕД-7-8/1047@(форма по КНП 1110355).
13.05.2024 года в адрес ООО «Лагуна» по телекоммуникационным каналам связи в адрес ООО «Лагуна» направлено Уведомление № 1556, и получено 25.05.2024 года, что подтверждается квитанцией о приеме.
Афониным *** пояснения не представлены, для дачи пояснений в установленное время, он не явился.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Согласно пп.4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
Как установлено в судебном заседании, 31 мая 2024 г. в 10 часов 00 минут директор ООО «Лагуна» Афонин *** не явился в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югра по уведомлению о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 12.05.2024 года № 1556, для дачи пояснений по вопросу не исполнения пункта 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно не представление Уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам за 1 квартал 2024 года с отражением ОКТМО 71811420/71811151 КБК 18210606033100000110, а также части налога на имущество организаций, в налоговый орган по месту учета в установленный законодательством срок, согласно форме и порядка заполнения уведомления, утвержденного приказом ФНС России от 02.11.2022 года № ЕД-7-8/1047@(форма по КНП 1110355)
Виновность Афонина *** в совершении указанных действий подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении № 86192417200117100001 от 20.06.2024 года, составленным в отсутствии Афонина ***; копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № 10-17/8АП от 06.06.2024 года; копией уведомления о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) № 1556 от 13.05.2024 года; копией квитанции о приеме от 25.05.2024 года; Выписки из ЕГРЮЛ от 20.06.2024 года.
Таким образом, вина Афонина *** по факту неповиновения законному или требованию должностного лица, осуществляющего государственный контроль (надзор), нашла свое подтверждение.
Действия Афонина *** мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.19.4 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Лагуна» ИНН/КПП 8611007149/861101001, Афонина ********** ************** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601203010021140,
УИН 0412365400305004652419100
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
Разъяснить Афонину *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Белоярский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья				                                                	                 *** Сварцев